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[pääkirjoitus]

Helsingin kaupungin kyselyissä helsinki-
läiset toivovat Lapinlahden entisen sai-
raalan säilyvän kaikille avoimena kult-
tuurin ja mielenterveyden keskuksena. 
Kaupunkiympäristötoimiala valmistelee 
kuitenkin kiinteistösijoitusyhtiö NREP:n 
kanssa Lapinlahden siirtämistä NREP:n 
enemmistöomistukseen ja kaupalliseen 
toimintaan.

Laaja kansalaistoiminta kaatoi jo ai-
emmin esitykset Lapinlahden entisen sai-
raalan rakennusten myymisestä NREP:lle 
ja Lapinlahden puistoon NREP:lle annet-
tavasta rakennusoikeudesta. Sen jäl-
keen on perustettu mielenterveysjär-
jestöjen johtama Lapinlahti-säätiö, jolla 
on mahdollisuus rahoittaa rakennus-
ten peruskorjaus ja turvata mielenter-
veys- ja kulttuuritoiminnan jatkuminen 
Lapinlahdessa.

Kaupungin satojen miljoonien eu-
rojen ylijäämät osoittavat, että se voisi 
itsekin jatkaa Lapinlahden omistajana 
ja huolehtia vastuustaan arvokkaiden 
kulttuurirakennusten kunnossapidos-
sa. Toisaalta on käynyt ilmi, että NREP 
ja majoitustoimintaa Lapinlahteen pyö-
rittämään kysellyt yritykset eivät suostu 
kompromissiin, jossa ne saisivat pienem-
män osan Lapinlahdesta. 

Outo NREP-kytkös

Kaupungin ja NREP:n välillä on outo kyt-
kös, joka takia NREP:lle tarjotaan edel-
leen enemmistöomistusta Lapinlahteen 
perustettavaan kiinteistöyhtiöön ja jopa 
arvotontti Kalasatamaan ”hyvityksenä” 
siitä, että sen haluamaa rakennusoike-
utta Lapinlahden puistoon ei hyväksytty. 

Mikä rooli tässä on Jan Vapaavuo
rella (kok), joka ajoi pormestarina La-

pinlahden myymistä NREP:lle ja siirtyi 
sittemmin NREP:n palkkalistoille? Tai 
maankäyttöjohtaja Rikhard Mannisella, 
jonka alaisuudessa esityksiä valmistel-
laan? Entä miksi Anni Sinnemäen (vihr) 
johtama kaupunkiympäristölautakunta 
ei vihellä peliä poikki vaan on siunan-
nut suunnitelmien valmistelun NREP:n 
kanssa?

YRJÖ HAKANEN

TUHOTAANKO LAPINLAHDEN 
TOIMIVA YHTEISÖ?

Se, että Helsingin kaupungin asunnot, 
eli Heka, onnistuu tuottamaan asumis-
ta alle markkinahintojen ei ole virhe, 
kuten Kokoomuksen edustajat ovat jat-
kuvasti esittäneet, vaan yhtiön tarkoi-
tus. Heka on perustettu, jotta Helsin-
gissä olisi tarjolla kohtuuhintaisia asun-
toja. Se on myös kyennyt näyttämään, 
että vuokra-asumista voi tässäkin kau-
pungissa järjestää huomattavasti alle 
markkinahintojen. 

Heka on päättänyt nostaa vuokriaan 
vuoden 2024 alusta tavalla, joka on poik-
keuksellista sen historiassa. Keskimää-
räinen korotus kohteissa on 12 prosent-
tia, pahimmillaan jopa 50 %. 

Kokoomuslaista politiikkaa

Hekan hallitus esittää, että syynä koro-
tuksiin ovat korkojen ja yleisen kustan-
nustason nousu. Todellisuudessa tilanne 
johtuu ennen kaikkea siitä, että yhtiön 
johto – sen toimitusjohtaja Jaana Närö 
ja kaupunginhallituksen konsernijaosto, 
joka vahtii kaupungin omistamien yhtiöi-
den taloutta – eivät ole olleet tehtävien-
sä tasalla. Velkojen ja käyttötalouden 
suunnittelu on hoidettu huonommin 
kuin tavallisissa taloyhtiöissä, eikä ura-
koiden ja korjausten valvontaa ole tehty 
asianmukaisesti. 

Kokoomus ohjaa ja valvoo Hekaa kon-
sernijaoston puheenjohtaja Juhana Var
tiaisen ja Hekan hallituksen puheenjoh-
taja Juha Hakolan kautta. Useat kokoo-
muksen edustajat ovat esittäneet, että 
he eivät halua pienituloisia ihmisiä asu-
maan kuin tietyille alueille kaupungissa. 
He haluaisivat myydä nyt kaupungin ar-
vokkaimmilla alueilla sijaitsevia Hekan 
arvotaloja edullisesti lähipiirinsä asun-

tosijoittajille. Yhteiset rahat siirtyisivät 
näppärästi yksityisiin taskuihin kaupun-
kilaisten tappioksi.

Hekassa asukkaat vastaavat niin jo 
olemassa olevien asuntojen rahoituk-
sesta kuin uusien talojen rakentamis-
kustannusten ja remonttien maksami-
sestakin. Tämä malli on lisännyt kaupun-
gin omaisuutta yli 500 talon ja 53 000 
asunnon verran käytännössä kaupungil-
le ilmaiseksi.

Vuokrien nousua voi hillitä

Kaupunki voisi nyt käyttää hyväkseen 
rakentamisen hiipumista ja saada edul-
lisia tarjouksia rakennusyhtiöiltä. Sen 
kannattaa toteuttaa peruskorjauksia nyt 
kun työvoimaa ja tarvikkeita on saata-
villa paremmin kuin viimeisten vuosien 
ylikuumenneilla rakennusmarkkinoilla. 

Näiden urakoiden rahoittamiseen 
osallistumalla kaupunki voi myös hyvit-
tää Hekan asukkaille ne leväperäisellä 
talouden hoidolla aiheutetut kymme-
nien miljoonien vahingot, jotka Heka nyt 
laskuttaa vuokralaisiltaan. Kaupunki voi 
myös laskea tonttien vuokrat alas ja tar-
jota edullisempaa kaukolämpöä.

Tätä ei estä mikään muu kuin Kokoo-
muksen ja sen kumppaneiden ahneus ja 
halu kyykyttää ihan tavallisia helsinkiläi-
siä ihmisiä. Tähän ei tarvitse eikä pidä 
suostua.

 
 

TIINA SANDBERG
 

Talotoimikunnan puheenjohtaja 
Puistolasta

HEKAN VUOKRANKOROTUKSET TÖRKEITÄ

TO
IV

O
 KO

IV
ISTO

Mielenosoitusten 
syksy ja miten 

jatkamme
Me Emme Vaikene – rasistit ulos hallituksesta! Hallitus sinimusta, ei 
saa luottamusta. Luontovelka kuriin. Vuokrankorotukset seis! Näpit 
irti – mielenosoitus riistoa ja kurjistamista vastaan. Opiskelijat leikka-
uksia vastaan – yliopistovaltaus. Hallitus vie meiltä rahat ja oikeudet 
– Tehyn mielenosoitus. Nainen, elämä, vapaus! #PainavaSyy– SAKn 
mielenosoitukset….

Pitkään aikaan ei ole nähty niin paljon mielenosoituksia kuin tänä syk-
synä. Erityistä on ollut myös mielenosoitusten poliittisuus. Konkreet-
tisista kysymyksistä lähteneet protestit ovat suuntautuneet selkeästi 
oikeistohallitusta vastaan. Erilaiset kansalaisliikkeet ja ammattiliitot 
ovat myös olleet varsin solidaarisia toisilleen. 

Esimerkiksi rasisminvastaiset mielenosoitukset ja oppilaitosten 
tilojen valtaukset ovat levinneet ympäri maata ruohonjuuritason 
aloitteellisuudella ja rohkeudella tarttua itse asioihin. Toivottavasti 
luottamus omiin voimiin lisääntyy myös työpaikoilla ja ay-liikkeessä. 

Miten tästä eteenpäin? 

*****

Vastassa on kova oikeistolainen hallitus, eduskunnan enemmistö, 
suuri raha ja työnantajapiirit, joille hallitus on avannut mahdollisuu-
den toteuttaa tavoitteensa purkaa työntekijöiden saavuttamia oi-
keuksia ja vahvistaa kapitalistien isäntävaltaa. 

Samalla tämä asetelma kertoo meille muutosta haluaville, että 
vakavia ja kiireellisiä ongelmia ei ratkaista alistamalla ne markkinoil-
le tai typistämällä politiikka hallitus- ja parlamenttitoimintaan. Poli-
tiikasta ei ole radikaalien uudistusten toteuttamiseen, elleivät ihmi-
set ryhdy itse entistä suuremmalla joukolla sen tekijöiksi ja yhdistä 
voi miaan yli ammatillisten, poliittisten ja kansallisten rajojen. Tätä 
voimaa voimme Helsingissäkin kasvattaa kokoamalla eri liikkeissä ja 
järjestöissä toimivien verkostoja, yhteisiä keskustelufoorumeja, aloit-
teita ja mielenosoituksia.

Kun meille sanotaan, ettei ole varaa, on syytä kysyä: kenellä ei ole 
varaa? Suomessa ja maailmassa on rahaa enemmän kuin koskaan. 
Se pitää jakaa oikeudenmukaisemmalla ja myös ympäristön kannal-
ta kestävämmällä tavalla. Julkisen talouden alijäämästä ei tarvitsisi 
edes puhua, jos pääomatulojen verotus nostettaisiin Suomessa EU-
maiden keskitasolle ja hyvätuloisten verohelpotuksista luovuttaisiin. 

Sama kapitalistinen voitontavoittelu, joka heikentää työehtoja 
ja lisää eriarvoisuutta, kiihdyttää ilmastonmuutosta, luontokatoa ja 
luonnonvarojen ylikulutusta. Se ruokkii myös kansainvälisiä konflik-
teja, rasismia ja militarismia. 

Tarvitaan radikaaleja muu-
toksia, ja niillä on kiire. Va-
semmistopolitiikka on noiden 
muutosten mahdollisuuksien 
löytämistä nykyisen kehityksen 
ristiriidoista. Tärkeitä tuloksia 
syksyn joukkoliikkeiden jatka-
misessa eivät olekaan vain yk-
sittäiset muutokset hallituksen 
esityksiin, vaan myös ja eritoten 
se, että avataan lisää vaikutta-
misen mahdollisuuksia, yhteis-
työtä, uudenlaista demokratiaa ja tietä perusteltaan toisenlaiseen 
talousjärjestelmään

YRJÖ HAKANEN

Tiina Sandberg median haastattelussa hekalaisten mielenosoituksessa.

Lapinlahti-yhteisön järjestämän kansainvälisen Save Lapinlahti with a Poster 
-julistetaidekilpailun satoa.
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Petteri Orpon ja Riikka Purran 
äärioikeistohallituksen tavoite 
selvittää mahdollisuutta kieltää 
kommunistiset symbolit Suo-
messa on epädemokraattinen ja 
epäoikeutettu. On perusteeton-
ta rinnastaa kommunismi nat-
sismiin. Kommunistinuoret eivät 
hyväksy sitä.

Hallitus julkaisi tiedonannon 
rasismin torjumiseksi ja tasa-ar-
von edistämiseksi useiden minis-
terien ja poliitikkojen rasistisista 
teksteistä ja kommenteista koitu-
neen keskustelun ja skandaalien 
jälkeen. Tiedonannon julkaisemi-
nen oli hallituksen ”hätäratkaisu” 
keskustelun rauhoittamiseksi. Or-
pon ja Purran hallituksella ei ole 
uskottavuutta rasisminvastaiseen 
politiikkaan, koska hallituspuo-
lueiden poliitikoilla on ollut eri-
tyisen vaikeaa pyytää anteeksi 
vihamielisiä kommenttejaan ja 
noudattaa omia pelisääntöjään.

Tiedonannossa sanotaan, että 
hallitus selvittää mahdollisuutta 
kriminalisoida natsismin ja kom-
munismin symbolien käyttö, kun 
niitä käytetään aatteiden edistä-
mistä tavoitellen.

Natsismi ideologiana julistaa 
yhden väestönosan paremmuut-
ta muihin nähden ja oikeutti mil-
joonien alempiarvoisiksi katso-
miensa tappamisen. Kommunis-
mi ajatuksena julistaa ihmisten 
tasa-arvoa. 

Tasa-arvon esteenä on kapi-
talistinen talousjärjestelmä, ja 
kommunistien päämääränä on 
sen kumoaminen. Sosialististen 
maiden johtajien murhat ja rikok-
set ihmisoikeuksia vastaan olivat 
kommunismin periaatteiden vas-
taisia, ja suomalaiset kommunis-
tit ovat tuominneet nämä teot. 
Suomen kommunistiset järjes-
töt ovat rekisteröityjä, laillisia 
järjestöjä.

Kommunistinuoret vaativat 
korjausta kommunismin symbo-
leja koskevaan kohtaan 18 halli-
tuksen tiedonannossa. 

Helsingin viime vuoden tilinpäätös on 
364 miljoonaa euroa ylijäämäinen. Tänä 
vuonna voittoa tulee vielä enemmän, 
kertoo kaupungin uusin talouden seu-
rantaraportti 2/2023. Siinä ennustetaan 
ylijäämää kertyvän tänä vuonna peräti 
457 miljoonaa euroa. 

Tilinpäätöksen mukaan kaupungin ti-
leillä ja muissa rahavaroissa makasi tä-
män vuoden alkaessa rahavaroja 1,4 mil-
jardia euroa. Koko kaupunkikonsernin 
rahavarat olivat yhteensä 1,8 miljardia. 
Lainasaataviakin kaupungilla on enem-
män kuin velkoja. Lisäksi Helen Oy teki 
voittoa lähes sata miljoonaa. 

Vaikka kaupunki on tehnyt jo kahden 
vuosikymmenen ajan joka vuosi ylijää-
mää, on Juhana Vartiaisen (kok) johta-
ma kaupunginhallitus asettanut yksimie-
lisesti talousarvion raamissa tavoitteeksi 
tehdä myös ensi vuonna lisää ylijäämää.

Esitellessään tilinpäätöstä valtuustol-
le Vartiainen väitti, että Helsinki ei ma-
kuuta rahaa missään, mitään ylimääräi-
siä rahoja ei ole. Todellisuudessa – vaik-
ka osa ylijäämistä on käytetty investoin-
teihin – rahavarat kasvoivat viime vuon-
na 230 miljoonalla ja olivat siis yli 1,8 

HELSINKI TEKEMÄSSÄ PERÄTI 457 
MILJOONAA VOITTOA

miljardia. Ylijäämää kertyi 320 miljoonaa 
enemmän kuin budjetissa oli arvioitu. 

Ylijäämistä lisää rahaa 
palveluihin?

Tällaisten talouslukujen valossa voi ky-
syä, ketä varten kaupunki on olemassa? 
Miksi kaupunkia pyritään kasvattamaan 
nykyisten asukkaiden hyvinvoinnin kus-
tannuksella? Miksi kaupunginvaltuustos-
sa kukaan ei tehnyt tilinpäätöksen käsit-
telyssä ehdotusta ohjata ylijäämistä osa 
palveluihin?

SKP:n Helsingin piiri, Asukkaiden Hel-
sinki -verkosto ja monet muut järjestöt 
ovat tehneet aloitteita tasokorotuksen 
saamiseksi sosiaali-, terveys-, opetus-, 
kulttuuri- ja muiden palvelujen määrä-
rahoihin. On vaadittu kaupungin työnte-
kijöille parempia palkkoja, niiden maksa-
mista ajallaan ja palkkatukityöllistettyjen 
työllistämisjaksojen pidentämistä. Lisäk-
si on vedottu kaupungin asuntojen vuok-
rankorotusten, Helen-yhtiön hintojen ja 
HSL:n lippujen hintojen alentamista.

Ongelmana pormestari on ollut 

Näin Helsinki tekee voittoa

Vuosi      Ylijäämä 
(tilinpäätös) 

2015 29 milj.euroa

2016 465 milj.euroa 

2017 481 milj.euroa 

2018 407 milj.euroa 

2019 379 milj.euroa 

2020 499 milj.euroa 

2021 357 milj.euroa

2022 364 milj.euroa

2023* 457 milj.euroa

www.hel.fi/helsinki/fi/kaupunki-
ja-hallinto/strategia-ja-talous/

*Ennuste talouden 
seurantaraportti 2/2023  

Kokoomuksen Petteri Orpon ja perus-
suomalaisten Riikka Purran johtama hal-
litus ajaa heikennyksiä työntekijöiden, 
työttömien, opiskelijoiden, eläkeläisten 
ja monien muutenkin vaikeuksissa ole-
vien asemaan. Samaan aikaan se lupaa 
suurituloisille, isoja osinkotuloja saaville 
ja suuryhtiöille verohelpotuksia. 

Ministerit selittävät, että ”on pakko” 
leikata menoja. Tosiasiassa mitään talou-
dellista pakkoa ei ole. Suomen julkisen 
sektorin velka on EU-maiden keskitasoa 
ja kansainvälisesti vertaillen pieni. Halli-
tuksen ajamat leikkaukset ovat omiaan 
pahentamaan talouden taantumaa, hei-
kentämään koulutusta, pahentamaan 
eriarvoisuutta, lisäämään köyhyyttä ja 
viemään pohjaa ekologisesti kestäväl-
tä taloudelta. Kyse on oikeistolaisesta 
luokkapolitiikasta.

Näin heikennetään

        – Työehtoja, irtisanomissuojaa ja luot-
tamusmiesten asemaa heikennetään.

– Matalapalkka-alojen jälkeenjäänei-
syys sementoidaan vientialojen määrit-
tämällä palkkakatolla. 

– Oikeutta tukilakkoihin ja poliitti-
siin lakkoihin rajoitetaan ja lakkosakkoja 
lisätään.

– Työttömyysturvaa leikataan 14 ta-
valla yhteensä yli 570 miljoonaa. 

– Jäädytetään kustannusten nousua 
korvaavat indeksit 4 vuodeksi. Se heiken-
tää mm. työttömyysturvan ja sairausva-
kuutuksen vähimmäispäivärahoja, opin-
torahaa sekä yleistä ja eläkkeensaajien 
asumistukea. Yhteensä sosiaaliturvasta 
leikataan noin 1,2 miljardia.

– Lykätään ikääntyneiden hoivan hoi-
tajamitoituksen parantaminen vuoteen 
2028, luovutaan hoitotakuun enim-
mäisaikojen lyhentämisestä, lykätään 
vammaispalvelulain voimaantuloa, nos-
tetaan soten asiakasmaksuja, heikenne-

ORPON-PURRAN JULMA LEIKKAUSLISTA

tään lastensuojelulakia, vähennetään 
sote-lähipalveluja ja leikataan kuntien 
rahoitusta terveyden ja hyvinvoinnin 
edistämiseen. Yhteensä sote-palveluis-
ta aiotaan leikata neljässä vuodessa noin 
2 miljardia.

– Eläkejärjestelmään valmistellaan 
muutosta, jonka tavoitteena on ”vahvis-

taa julkista taloutta” vuositasolla miljar-
dilla eurolla.

– Koulutuksesta leikataan nettomää-
räisesti 150 miljoonaa mm. lopettamal-
la aikuiskoulutustuki sekä vähentämällä 
vapaan sivistystyön tukea ja opetus- ja 
kulttuurialan avustuksia. Lisätään kor-
keakoulujen avoimen opetuksen mak-

suja ja EU-alueen ulkopuolelta tulevien 
maksuja.

– Luonnonsuojelun rahoituksesta 
leikataan yli kolmasosa, eräiden ilmas-
totoimien rahoitus perutaan ja päästöjä 
liikenteessä lisätään.

– Valtion tukemaa ara-asuntotuotan-
toa vähennetään.

– Kehitysyhteistyöstä leikataan lähes 
kolmasosa, yli 280 miljoonaa. 

– Pakolaiskiintiö supistetaan alle puo-
leen, vain 500 henkilöön. Turvapaikan 
hakemista vaikeutetaan. Maahanmuut-
tajien kotoutuksen rahoista leikataan 
134 miljoonaa. 

…harvoille annetaan

      – Hallitus lupaa keventää ansiotulojen 
verotusta yli 400 miljoonalla ja se teh-
dään niin, että isotuloiset saavat monin-
kertaisesti enemmän kuin keskituloiset. 
Sen sijaan pienitulosimpiin kovimmin 
kohdistuvia arvonlisäveroja korotetaan 
420 miljoonaa.

– Sote-palveluissa suositaan hyvätu-
loisia lisäämällä palveluseteleiden käyt-
töä, ostopalveluja ja yksityisten lääkäri-
firmojen kelakorvauksia. 

– Valtion omaisuutta myydään nel-
jällä miljardilla, Alkon monopolia supis-
tetaan ja rautateiden henkilöliikenne 
kilpailutetaan. 

…ja asemenot kasvavat

Armeijan varustelun varataan yli 5,2 
miljardia (vrt. määräraha oli vielä vii-
me vuonna 3,4 miljardia). Lisäksi tule-
vat Ukrainan aseistamisen ja tukemisen 
kustannukset.

EESPÄIN-TYÖRYHMÄ

PIXA
BA

Y

myös salailu budjettivalmisteluissa. 
Kaupungin johto sai tuomion hallinto-
oikeudessa laittomasta menettelystä, 
kun se salasi viime vuoden budjetti-
esityksen ennen sen sopimista kau-
punginhallituksessa. Tuomio tuli SKP:n 
Helsingin piirin puheenjohtaja Yrjö Ha
kasen ja Helsingin Sanomien valitettua 
salaamisesta.  

Ylijäämien kasaaminen asukkaiden 
palvelujen ja hyvinvoinnin kustannuk-
sella on lyhytnäköistä ja eriarvoista po-
litiikkaa. Nykyisestä valtuustosta ei ole 
tähän mennessä löytynyt voimaa irtaan-
tua siitä. Tarvitaan laajaa ja sinnikästä 
toimintaa, jolla asukkaiden ja työnteki-
jöiden ääni saadaan kuulumaan myös 
kaupungintalolle. 

EESPÄIN-TYÖRYHMÄ

Vapauden ja oikeuden
mukaisuuden 
symbolimme

Useiden kansalaisjärjestöjen mielenosoitus hallituksen budjettiriihen edessä ei saanut 
vastakaikua ministereiltä.
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Toin eläkeläisten erittäin huolestuneen 
viestin Petteri Orpon ja Riikka Purran 
hallituksen budjettiriihen edessä järjes-
tettyyn mielenosoitukseen. Hallitus ei 
näitä terveisiä kuunnellut, kuten ei mo-
ni muitakaan. 

Hallituksen esitys valtion ensi vuo-
den budjetiksi uhkaa vakavasti pienitu-
loisten ihmisten ja perheiden toimeen-
tuloa. Se leikkaa asumistuesta 363 mil-
joona euroa, työttömyysturvasta 570 
miljoonaa ja viimesijaisesta toimeen-
tulotuestakin 100 miljoonaa euroa. Pel-
kästään nämä leikkaukset ovat yli mil-
jardi euroa.

Sosiaaliturvan 
leikkauslistat 

Indeksitarkistusten jäädyttäminen tar-
koittaa toteutuessaan, että sairausva-
kuutuksen vähimmäispäivärahaa, työt-
tömyysturvan peruspäivärahaa, opinto-
rahaa, asumistukea, lasten kotihoidon 
tukea, kuntoutusrahaa ja eräitä muita 
tukia ei nosteta vuosina 2024-2027, 
vaikka elinkustannukset nousevat.

Tämä lisää köyhien määrää sosiaa-
lialan toimijoiden arvion mukaan 50 000 
ihmisellä, joista lähes 15 000 on lapsia. 
Erityisen koville joutuvat yksinhuoltaja-

perheet, opiskelijat ja monet pientuloi-
set vuokralaiset. Ministeri Sanni Grahn
Laasonen kertoi kesällä, että toimeen-
tulotuen saajien määrä aiotaan jopa 
puolittaa.

Lisäksi hallitus siirsi vammaispalve-
lulakia vuoteen 2025 ja aikoo tehdä sii-
tä ikäsyrjivän YK:n vammaissopimuksen 

vastaisesti. Vanhuspalvelulain hoivan 
0,7 henkilöstömitoituksen, jonka piti 
tulla tänä syksynä voimaan, hallitus siir-
tää vuoden 2028 alkuun. Aikuiskoulu-
tustuen lopettamisella hallitus vaikeut-
taa muun muassa sosiaali- ja terveys-
alan henkilöstön lisäämistä. 

ELÄKELÄISTEN VIESTI BUDJETTIRIIHEEN

Sosiaali- ja terveyspalvelujen rahoi-
tus on ollut jo pitkään riittämätöntä ja 
huomattavasti muita pohjoismaita ma-
talammalla tasolla. Kun sote-uudistus 
tehtiin, osa rahoituksesta oli kunnille 
annettua määräaikaista koronarahoi-
tusta, joka ei enää jatku. Kaiken lisäksi 
Petteri Orpon ja Riikka Purran hallitus 
aikoo leikata sote-rahoitusta vielä noin 
1,5 miljardilla. 

– Sote-palveluissa ollaan menossa 
kohti kaaosta, jossa velvoite leikata me-
noja lyö yli kaiken muun, varoitti sosi-
aali- ja terveyspolitiikan emerituspro-
fessori Juhani Lehto Suomen sosiaali-
foorumissa syyskuussa Arbiksella. 

Ministerit voivat sanoa, että lisäävät 
rahoitusta, kun aiemmat laskelmat on 
esitetty ilman inflaatiota. Nyt inflaatio-
tarkistukset nostavat lukuja, mutta eivät 
reaalista rahoitusta.

Palveluja heikennetään

Menoja karsitaan muun muassa meno-
ja muun muassa hoitotakuuta, hoitaja-
mitoitusta ja vammaispalveluja koskevia 
uudistuksia siirtämällä. Hallitus ajaa ”ke-
vyempää palvelujärjestelmää”, joka tar-
koittaa muun muassa lähiterveysasemi-
en lopettamisia ja huonokuntoisten van-
husten jättämistä yhä useammin vaille 
hoitopaikkaa. Toisaalta hallitus suosii 
palveluseteleitä ja kela-korvauksia, joilla 
tarjotaan palveluja niille, joilla on varaa 
maksaa itse isompi osa kuluista. 

Palvelujen karsimisesta huolimat-
ta hyvinvointialueet arvioivat tekevän-
sä tänä vuonna alijäämää yli miljardi 
euroa. Sosiaalifoorumin seminaarissa 

Keski-Uudenmaan hyvinvointialueen 
hallituksen jäsen Olli Savela muistut-
ti, että lain mukaan alijäämä pitää kat-
taa kolmen vuoden kuluessa vastaaval-
la ylijäämällä. Lisäksi palvelutarpeiden 
kasvusta otetaan vuodesta 2025 alkaen 
huomioon vain 80 %. Menoleikkauksille 
ei näy loppua.

Helsinki voisi lisätä 
rahoitusta

Helsinki sai sote-uudistuksessa erityis-
aseman, jolla se voi itse päättää palve-

KAAOS UHKAA SOTE-PALVELUISSA

luista ja tuottaa niitä. Kaupungilla on 
myös omia varoja, joista se voisi ohjata 
lisää rahaa sote-palveluihin. Kaupungin 
johto ei kuitenkaan halua käyttää palve-
luihin yhtään enempää kuin valtio antaa 
rahoitusta. 

Toimialajohtaja Juha Jolkkonen on 
väittänyt, että ministeriö vähentää Hel-
singin rahoitusta, jos palveluihin ohja-
taan lisää rahaa kaupungin varoista. Tä-
mä ei pidä paikkaansa. Valtion rahoitus 
perustuu laissa määriteltyihin perus-
teisiin, joita ministeriön pitää noudat-
taa. Eikä laissa kielletä Helsinkiä ohjaa-
masta lisää rahaa palveluihin esimer-

kiksi keräämistään satojen miljoonien 
ylijäämistä.

Kun rikkaan Helsingin johto ei ohjaa 
lisää rahaa lapsiperheiden, vanhusten 
ja muihin sote-palveluihin, se on poliit-
tinen valinta. Sillä lisätään eriarvoisuut-
ta ja suositaan yksityistä terveys- ja hoi-
vabisnestä. Kuvaavaa on, että samaan 
aikaan kun kaupunki lopettaa lähiter-
veysasemia, avaavat Mehiläinen, Ter-
veystalo ja Pihlajalinna yhä enemmän 
yksityisiä terveysasemia – mutta niiden 
palveluihin ei kaikilla ole varaa. 

YRJÖ HAKANEN

Lähiterveysasemat 
uhattuna

Eri puolilla Suomea lopetetaan 
terveysasemia, koska rahat eivät 
riitä. Rikkaassa Helsingissä niitä 
lopetetaan, koska johtajat halua-
vat jättikeskuksia. 

– Keskittäminen lisää eriar-
voisuutta ja nostaa kynnystä pal-
veluihin hakeutumisessa. Eten-
kin lapsiperheille, ikäihmisille, 
vammaisille ja pienituloisille pi-
demmät etäisyydet aiheuttavat 
vaikeuksia, arvostelevat Maunu-
lan, Paloheinän ja Pihlajamäen 
uhanlaisten terveysasemien alu-
een kaupunginosayhdistykset. 

Lopettamisia ajetaan ilman 
selvityksiä alueiden palvelutar-
peista ja keskittämisen vaikutuk-
sista. Esimerkiksi Oulunkylän uu-
teen asemakaavaan asia esitet-
tiin vain yhdellä lauseella, ilman 
perusteluja ja selvityksiä

Asukkaiden vetoomusten 
tuloksena lautakunta lisäsi pal-
veluverkkosuunnitelmaan, että 
hajautetut lähipalvelut sopivat 
joillekin alueille paremmin kuin 
keskitetyt. Mutta virkajohto jat-
kaa keskittämislinjalla.

Allekirjoita adressi

www.adressit.com/maunulan_
paloheinan_ja_pihlajamaen_
terveysasemien_puolest

Palvelut kriisiytyvät

Sosiaali- ja terveyspalvelujen jo ennes-
tään alimitoitetuista palveluista hallitus 
aikoo vielä ”säästää” noin 1,5 miljardia 
euroa muun muassa palveluverkkoa 
karsimalla. Se kriisiyttää palveluja tar-
vitsevien ja jonottavien tilannetta, jota 

myös monet maksujen korotukset pa-
hentavat. Lisäksi hallitus ajaa työeläke-
järjestelmään miljardisäästöjä.

Tämä epäinhimillinen, epäoikeuden-
mukainen ja syrjintää lisäävä politiikka 
ei ole hyväksyttävää. Sosiaaliturvaan ja 
sote-palveluihin tarvitaan miljardinluo-
kan tasokorotukset. Suurituloisten vero-
helpotuksiin, isojen yhtiöiden tukiaisiin 
ja asevarusteluun käytettyjä varoja pi-
tää siirtää ihmisten auttamiseen, luon-
non suojeluun ja ilmastonmuutoksen 
ehkäisyyn. 

OLLI SALIN 
Kallion-Vallilan eläkeläisten 

puheenjohtaja, Eläkeläiset ry:n 
valtuuston jäsen, Helsingin 

vanhusneuvoston jäsen

Kokoomuksen hallituksessa ajama lähiterveysasemien vähentämisen linja näkyy myös Helsingissä. Kuva Maunulassa lähiterveysasemien 
puolesta järjestetystä keskustelusta.

Kallio-Vallilan eläkeläisten puheenjohtaja Olli Salin toi vaihtoehtoiseen budjettiriiheen vaatimukset sosiaaliturvan ja sote-palvelujen 
miljardiluokan tasokorotuksista. 
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Suomen ja Yhdysvaltojen välille valmistel-
laan kahdenvälistä puolustussopimusta 
(DCA), jolla joku tai joitain Suomen aluei-
ta luovutetaan Yhdysvaltojen sotilastuki-
kohdiksi. Kansalaisilta ei asiasta ole kysyt-
ty mitään eikä sopimuksen sisällöstä halu-
ta keskustelua ennen presidentinvaaleja.

Julkisuuteen tihkuneiden tietojen 
mukaan Yhdysvaltojen hallintaan luovu-
tettaisiin DCA-sopimuksella Suomesta 
alueita, joille USA voisi perustaa raskaan 
aseistuksen varastoja, sotaharjoitusa-
lueen, lentotukikohdan ja satama-alueen. 
Lisäksi Yhdysvaltojen sotilaat saisivat es-
teettä liikkua Suomessa maalla, merellä 
ja ilmassa.

Norjan malli varoittaa

Sopimusluonnosta ei ole julkaistu, mut-
ta presidentti Sauli Niinistön mukaan 
se on samantyyppinen kuin viime syksy-
nä USA:n ja Norjan välillä solmittu. Nor-
jan sopimus antoi Yhdysvalloille neljä 
isoa aluetta, joilla on kolme sotilaslen-
tokenttää ja laivastotukikohta. Alueet 
ovat USA:n suvereenissa hallinnassa. Eli 
niillä tapahtuvaa toimintaa eivät säätele 
Norjan vaan USA:n lait eikä Norjan viran-
omaisilla ole toimivaltaa alueilla. 

Suomikin neuvottelee sitovasta valtio-
sopimuksesta, jolla USA saa määräysval-
lan alueilla, joista ainakin yksi on tulos-
sa Pohjois-Suomeen ja mahdollisesti yksi 
rannikolle. Tällaisten tukikohtien avulla 
USA:n johto haluaa varmistaa, että se voi 
ryhtyä tarvittaessa sotilaallisiin toimiin il-
man yli 30 jäsenvaltion päätöksentekoa 
Natossa, saati YK:n mandaattia. 

SUOMEN ALUEITA EI PIDÄ ANTAA  
USA:N TUKIKOHDILLE

Elämä ja meno markkinaehtoisessa maailmassa on kriisistä toiseen räm-
pimistä, jossa kärsijöiksi laitetaan ongelmiin syyttömät. Suomessakin on 
jo vuosikymmenten ajan politiikan isoimpina intresseinä pidetty kapita-
listien voittojen kasvattamista ja rikkaiden verotuksen keventämistä. Se 
merkitsee varallisuus- ja tuloerojen kasvattamista. Ei olekaan ihme, että 
lukuisat nuoret, työntekijät, opiskelijat ja vähävaraiset kokevat osatto-
muutta ja voivat huonosti. 

Talouskasvua tavoitellaan itsetarkoituksena eikä vielä ole laajasti 
päästy keskustelemaan siitä, mihin kasvulla pyritään ja millä hinnalla, 
vaikka me aktivistit kyseenalaistammekin nykyisiä olettamia. 

***
 
Euroopan unionilla olisi merkittäviä mahdollisuuksia suoraan ja jäsen-
maidensa kautta vaikuttaa maailman tulevaisuuden suuntiin ja muun 
muassa nuorten elinoloihin. Elinkelpoisen planeetan säilyttämisen ja 
jokaiselle kuuluvien perusoikeuksien turvaamisen tavoitteita ei ole kui-
tenkaan EU:ssa uskottavasti asetettu. Demokratiavaje on valtava. 

EU:lle on rakennettu kaunis imago. Toiminnallaan (ja toimimatto-
muudellaankin) se on osoittanut hienojen puheiden takana olevan ka-
pitalistisen markkinatalouden ja kuripolitiikan intressit. EU:n perussopi-
musten lähtökohta pääoman vapaudesta jättää alleen ihmisten hyvin-
voinnin ja paremman tulevaisuuden tavoitteet. 

Vahvimmin EU:ssa kuuluvat talouseliitin vaatimukset leikkauksista 
ihmisten toimeentuloon ja julkisiin palveluihin. Sotien ja konfliktien suh-
teen EU:n linja on militarismi ja blokkipolitiikka, vaikka tarvitaan rau-
hanaloitteita ja asevarustelun rajoittamista. Markkinoiden ja teknolo-
gian sanotaan ratkaisevan ympäristökriisin, kun ei haluta puuttua suur-
yhtiöiden valtaan ja luonnonvarojen ylikulutukseen. 

***

Toisenlaisilta lähtökohdilta rakentuvassa eurooppalaisessa yhteistyössä 
oleellinen rooli on kansalaisyhteiskunnalla, ammattiyhdistysliikkeellä, 
rauhan- ja ympäristöliikkeillä sekä nuorten verkostoilla. Foorumeita on 
monia ja uusia voidaan luoda. Me kommunistit lähdemme siitä, että 
työväenluokan toimesta yhteiskunnat pyörivät ja siksi sillä on ratkaiseva 
rooli myös toisenlaisen Euroopan rakentamisessa. 

Yli 30 puolueen muodostama Euroopan vasemmisto kokoaa kesä-
kuussa pidettäviin EU-parlamentin vaaleihin vaihtoehtoa oikeistolle ja 
rahavallan raameihin sopeutumiselle. Suomesta Euroopan vasemmis-
ton puolueeseen kuuluu jäsenpuolueena vain SKP. Olemme osa vasem-
mistolaista, demokraattista ja feminististä yhteisrintamaa julkisten pal-
velujen, kunnollisten työehtojen, toimeentulon, rauhan ja ympäristön 
puolesta.

 
 

JIRI MÄNTYSALO
SKP:n varapuheenjohtaja ja 

Kommunistinuorten pääsihteeri 
Ehdolla SKP:n listalla kevään 

EU-vaaleissa

Yhteistyöhön ilman 
rahavallan raameja 

Venäjän rikollinen hyökkäys Ukrainaan 
on myös eurooppalaisen yhteisen tur-
vallisuusarkkitehtuurin epäonnistumi-
nen, arvioi Aleksanteri-instituutin johta-
ja Markku Kangaspuro syyskuun alussa 
järjestetyssä Helsingin Arbiksella järjes-
tetyssä Suomen sosiaalifoorumissa.

Kylmän sodan jälkeen turvallisuusjär-
jestelmää rakennettiin niin, että vain osa 
Euroopan maista oli mukana. Kylmän so-
dan loppua tulkittiin liikaa ideologisesta 
näkökulmasta, unohdettiin reaalipolitii-
kan ja geopolitiikan merkitys. Tästä seu-
rasi jännitteitä, joita ei pystytty yhdessä 
käsittelemään ja jotka eivät häviä sillä, 
että Vladimir Putin poistuu. 

Norjan mallin mukainen sopimus voi 
antaa USA:lle myös mahdollisuuden kier-
tää Suomen ydinenergialakiin kirjattuja 
rajoituksia vetoamalla oikeuteen kuljet-
taa aseita esteettä kyseiselle alueelle. 

Norjan parlamentissa vastaavaa so-
pimusta vastustivat Sosialistinen kan-
sanpuolue ja radikaali vasemmistolainen 
Punaiset. Suomessa sen sijaan neuvot-
telujen aloittaminen ja lähtökohdat hy-
väksyttiin Sanna Marinin hallituksessa 
yksimielisesti. 

Petteri Orpon hallitus pyrkii tuomaan 
sopimuksen eduskuntaan jo lähikuukau-
sina, mutta ehkä vasta presidentinvaalin 
jälkeen. 

Dramaattinen muutos 
Suomen linjassa

Suomen ulko- ja turvallisuuspolitiikassa 
on tapahtunut muitakin isoja muutoksia. 
Ulkopolitiikan keinojen ensisijaisuudesta 
on siirrytty asevaraiseen turvallisuusajat-
teluun. Marinin hallituksen päätöksillä 
mm. hävittäjistä on asehankintojen mää-
rärahat nostettu nelinkertaisiksi. Ydinase-
pelotetta pidetään nyt osana Suomen 
turvallisuutta.  YK:ssa Suomi on siirtynyt 
vastustamaan ydinaseet kieltävää sopi-
musta, jota 124 valtiota on kannattanut. 

Hallitus ja eduskunta eivät asettaneet 
mitään ehtoja tai varauksia Nato-jäse-
nyydelle, toisin kuin Norja ja eräät muut 
Nato-maat. 

Norja ei esimerkiksi osallistu Naton 
ydinaseharjoituksiin. Sillä on myös ollut 
rajoituksia ylilennoille ja sotaharjoituksil-
le maan pohjoisimmassa osassa, lähellä 

Venäjän rajaa. Nyt Suomen ja Ruotsin Na-
to-jäsenyyttä sekä tekeillä olevia DCA-so-
pimuksia käytetään Norjassa perusteluna 
sille, että maan olisi syytä luopua tällaisis-
ta varauksista. 

Mitä sanovat 
presidenttiehdokkaat?

On ymmärrettävää, että Venäjän hyök-
käys Ukrainaan herätti huolta Suomessa, 
vaikka puolustusvoimien mukaan Suo-
meen kohdistuvaa sotilaallista uhkaa ei 
olekaan. USA:n aseistuksen, joukkojen 
ja tukikohtien sijoittaminen Suomeen, 
lähelle Venäjän strategisia ydinaseita ja 
keskuksia ei kuitenkaan lisää turvallisuut-
ta vaan sotilaallisia jännitteitä.

DCA-sopimus esitetään usein ikään 
kuin teknisesti välttämättömänä jatkona 
Nato-jäsenyydelle. Näin ei ole eikä Yhdys-
valloilla ei ole vastaavia sopimuksia kaik-
kien Nato-maiden kanssa. Sopimuksen 
hyväksymiseen tarvitaan eduskunnassa-
kin kahden kolmasosan määräenemmis-
tö, koska se kaventaa selvästi maamme 
suvereniteettia.

Voimme välttää ristiriitoja ja joutumis-
ta suurvaltojen pelinappulaksi paremmin, 
kun Suomen alueelle ei oteta Yhdysvalto-
jen tukikohtia eikä Suomea liitetä Venäjän 
vastaiseen saartorenkaaseen. SKP onkin 
vaatinut keskeyttämään DCA-neuvottelut 
ja presidenttiehdokkaita sitoutumaan sii-
hen, että Suomesta ei luovuteta alueita 
Yhdysvaltojen tai minkään muun valtion 
sotilastukikohdille.

YRJÖ HAKANEN

Geopoliittinen etupiiritaistelu kärjis-
tyi sitten Ukrainassa. Oli onnetonta, et-
tä Ukrainalle ei sallittu sellaista integraa-
tioratkaisua, jolla Suomi aikoinaan teki 
sopimukset sekä EEC:n että SEV:n kans-
sa, Kangaspuro totesi. 

– Eurooppaan ei tule rauhaa eikä va-
kautta, ellei Venäjää saada integroitua 
ja turvallisuusongelmia ratkota rauhan-
omaisin keinoin. Ydinaseisiin ja sotilaal-
liseen pelotteeseen perustuva turval-
lisuuspolitiikka ei ole koskaan tasapai-
nossa. Toinen osapuoli pyrkii aina vas-
taamaan pelotteeseen lisäämään omaa 
pelotettaan. 

Tarvitaan visio koko Euroopan ja 

kaikki Ety-järjestön jäsenet kattavasta 
uudentyyppisestä turvallisuusjärjestel-
mästä, johon pyritään. Ilman sitä juu-
tumme sotaan ja vastakkainasetteluun. 
Helsingin hengen rakentaminen ei ole 
helppoa, mutta se on välttämätöntä, 
Kangaspuro katsoo. 

Tässä on haastetta Suomen ulkopo-
litiikalle, onhan Suomi Ety-järjestön pu-
heenjohtajamaa 2025, kun tulee kulu-
neeksi 50 vuotta Helsingin kokouksesta. 

(Ote artikkelista Tiedonantaja-
lehdessä 8/2023)

TARVITAAN UUDEN ETY-PROSESSIN VISIO

Suomi isännöi kesällä Euroopan laajinta lentosotaharjoitusta, johon osallistui yli 150 lentokonetta ja 3 000 sotilasta 14 maasta. Sen 
päätukikohta oli Rovaniemi. 

Aleksanteri-instituutin johtaja Markku Kangaspuro.
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 Uusi lukuvuosi on alkanut Helsingin yliopistossa, ja tekemistä riittää. Itse 
toimin monen muun opiskelijan tavoin tuutorina, joka toivottaa fuksit, 
uudet opiskelijat tervetulleiksi. 

Tuutorikoulutuksessa tuli selkeästi ilmi, että politiikka ei ole aihe, joka 
valitaan keskusteluaiheeksi tutustuessa uusiin opiskelijoihin. Meillä oli 
velvollisuus näyttää esimerkkiä sekä olla tuomitsematta ketään heidän 
poliittisesta kannastaan riippumatta. 

Tätä tehtävää vaikeuttaa yksi erittäin esillä oleva osa orientaatioviik-
koja: alkoholi. Politiikasta aletaan puhua ja saan tietää opiskelijoilta mie-
lipiteitä, jotka häiritsevät minua. Vasemmistokuplani poksahtaa jälleen 
saadessani tietää, kuinka paljon oikeistolaisia nuorten keskuudessa on. 

Hyvä uutinen syksyn alussa on kuitenkin saatu – yliopiston päära-
kennus vallattiin. Asia, joka johti valtaukseen, ei kuitenkaan ole yhtä 
positiivinen näin jo valmiiksi raha-asioista ahdistuneelle, varattomalle 
opiskelijalle. 

***** 

Olen opiskelija ja saan maksimimäärän asumistukea. Lisäksi saan opin-
totukea ja teen töitä. Opintoraha on 279 euroa kuukaudessa ja valtio 
antaa takauksen opintolainalle. Nyt hallitus esittää opintorahan indek-
sikorotusten jäädyttämistä ja asumistuen leikkaamista. 

Ennen kuin aloitin työni, kaikki opinnoissa palautettavat tehtävät 
olivat ajallaan. Tunsin varmasti, että pääsen kursseistani läpi huoletta 
ja hyvin arvosanoin. Nyt ei niin enää ole. Raha stressaa, vuokrani on 
nousemassa, tukeni mahdollisesti alentumassa... Ja tämä ahdistus ajaa 
minut vain käyttämään enemmän rahaa, varsinkin alkoholiin, koska jo-
tain päihteitä tunnen välillä tarvitsevani, jos haluan nauttia rahahuolien 
täyttämästä elämästäni. Tahdon lähteä vaihtoon – miten se onnistuu 
tällä rahatilanteella, kun pystyn tuskin säästämään? 

Toinen erä opintolainaa kutsuu. Mitä jos en sitten valmistumisen jäl-
keen saa töitä? Miten maksan lainan takaisin? Miksi edes lähdin opiske-
lemaan, kun voisin tehdä kokopäiväises-
ti töitä, jotka tuovat minulle varmasti ja 
jatkuvasti tuloja?

Kun opintotukea leikataan, opiskeli-
joiden suorituskyky ja määrä vähenee, 
sillä työnteosta opiskelun ohella voi tul-
la monelle lähes pakollista. Tämä koski-
si erityisesti niitä, jotka eivät saa tukea 
esimerkiksi perheeltään, eli vähempi-
tuloisia ja  vähemmistöjä. Olemmeko 
todellakin hitaasti palaamassa siihen 
yhteiskunnalliseen tilanteeseen, jossa 
vain varakkaat saavat kokea korkeakou-
lutuksen ilon?

EMILIA HEIKKINEN
Historian opiskelija Helsingin yliopistossa

Suosittuun Museokortti-järjestelmään 
liittyy yllättävä valuvika. Kulttuuripolitii-
kan tutkimuskeskus Cuporen 2023 ra-
portti kertoo, että “museot saavat yhdes-
tä Museokortti-käynnistä sitä enemmän 
rahaa, mitä korkeampi peruslipun hinta 
on”. Usein museoissa käyville kätevä Mu-
seokortti lisää näin paineita nostaa taval-
listen pääsylippujen hintoja. 

Onneksi löytyy markkinavoimia vas-
tustavia vaihtoehtoja, joissa vierailemalla 
voi tukea yhteiskunnallisesti mielekkäitä 
arvoja. Tässä jutussa esitellään kaksi tai-
de- ja kulttuurityöntekijöiden perusta-
maa tilaa, joihin ei ole pääsymaksua ja 
jotka pyrkivät muutokseen.

Mahdottomien muotojen 
museo

Itsenäinen kulttuurikeskus Museum of 
Impossible Form eli MIF (Mahdottomi-
en muotojen museo) sijaitsee Kontulan 
ostarilla. Taiteellinen johtaja Giovanna 
Esposito Yussif kertoo, että tila on avoin 
kaikille, jotka ovat sitoutuneet rakenta-
maan antikolonialistisia, antipatriarkaali-
sia ja antifasistisia kulttuuria. Tilaisuudet 
järjestetään pääsääntöisesti englanniksi, 
jotta ne ovat saavutettavia yleisöille, joka 
ei puhu Suomea. (Jos tarvitaan tulkkia, 
voi ottaa yhteyttä allekirjoittaneeseen.)

Paikallisen ohjelman lisäksi MIF on toi-

minut yhtenä Helsinki Biennaalin kump-
panina. Esposito Yussif kuratoi biennaa-
liin taiteilija Lotta Petronellan teoksen 
“Materia Medica of Islands”, joka toteu-
tui yhteistyössä Sami Tallbergin ja Lau 
Naun kanssa. 

Teoskokonaisuuteen sisältyi Ilma Lind
grenin muistojuhla. Lindgrenin oikeus-
taistelu maanomistajaa vastaan (1914-
20) johti aikoinaan jokaistenoikeuksien 
kehitykseen Suomessa. Yhtäläinen oi-
keus nauttia luonnon antimista sopii MI-
Fin arvoihin. 

Akuuttina haasteena on uuden pai-
kan löytäminen, kun Kontulan ostari pu-
retaan. Toivomuksena on, että kaupungin 
suunnittelussa huomioitaisiin paikallisten 
yhteisöjen tarpeita ja kulttuuri nähtäisiin 
sijoituksena tulevaisuuteen.

Taidetila Asbestos

Taidetila Asbestos puolestaan muut-
ti HEKAn remonttien ajamana Mäke-
länkadulta Kruununhakaan. Uuden ti-
lan vuokrannut taloyhtiö mieltyi ide-
aan alueen elävöittämisestä taide- ja 
kulttuuritoiminnalla. 

Tilassa järjestetään poikkitaiteellisia 
näyttelyitä, esityksiä ja konsertteja. As-
besto-kollektiivin puheenjohtaja Anna 
Häkkinen kuvaa tilaa merkittäväksi eten-
kin oppilaitoksista vastavalmistuneille ja 

kokeellisille porukoille.
Asbestoksen tavoitteena on uudis-

taa taidemaailman rakenteita ja vastus-
taa niiden kaupallisuutta. Tilaa ylläpitää 
kollektiivi, joka on sitoutunut kattamaan 
toiminnan kustannuksia itse. Toimintaa 
johdetaan epähierarkisesti. Uutta ohjel-
maa voi ehdottaa matalalla kynnyksellä 
ja uteliaat ovat aina tervetulleita.

MIF ja Asbestos kuuluvat taiteen- ja 
kulttuurin “vapaaseen kenttään”. Ne on 
perustettu yhteisöjen omasta tarpeesta, 
päättävät itse ohjelmistaan ja pyrkivät 
edistämään ihmisarvoisen kaupunkikult-
tuurin kehitystä. 

Termi “Vapaa kenttä” kuulostaa yle-
vältä, mutta pitkälti vapaaehtoistyön va-
rassa toimivat organisaatiot ovat herkkiä 
taloudellisille ja poliittisille paineille. Nii-
den vointia seuraamalla voi arvioida min-
kälaisella tolalla kaupunkikulttuuri oike-
astaan on: Se vaatii jatkuvaa taistelua!

EERO YLI-VAKKURI
EERO@STORIJAPAN.NET

Museum of Impossible Forms / 
museumofimpossibleforms.org

Keinulaudankuja 4 E
Asbestos taidetila / 

asbestosartspace.com
Kristianinkatu 16

TILAA IHMISARVOISELLE 
KAUPUNKIKULTTUURILLE

Saako oikeistohallitus viedä meiltä oikeudet, toimeentulon, ympäristön ja tulevaisuuden? 
Vai kasvaako mielenosoituksista radikaalin suunnanmuutoksen tekijä? Tästä keskustelivat 
lokakuun Maanantaiklubilla työsuojeluvaltuutettu Filip Djordjevic, metsäaktivisti Ida Kor
honen, Olli Salin Eläkeläisistä, Sanna Valtonen Me Emme Vaikene -ryhmästä ja Pinja Vuo
rinen yliopiston valtaajista. Tallenne keskustelusta verkossa maanantaiklubi.blogspot.com. 

Maanantaiklubit jatkuvat kuukauden ensimmäisenä maanantaina klo 19-21 ravintola Sörkan 
Ruusussa, Pääskylänrinne 3, vetäjinä Emmi Tuomi ja Yrjö Hakanen. 

Yliopiston päärakennuksen valtaus: 
”Olen köyhä – köyhdynkö vielä lisää?”

Kriittisen keskustelun ja kulttuurin kohtaamispaikka Maanantaiklubi
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Ilma Lindgrenin muistojuhla oli osa Stoassa ja Caisassa järjestettyä “Polyphonic Entanglements” –tapahtumaa. 



E E S P Ä I N ! 2 / 2 0 2 3  7

OTA YHTEYTTÄ, 

LIITY SKP:HEN

Eliitti ei omista politiikkaa. Eikä vai-
kuttaminen tapahdu vain kabine-
teissa ja markkinoilla. Tule mukaan 
Suomen kommunistisen puolueen 
toimintaan. Se on kannanotto ih-
misen ja luonnon puolesta, riistoa, 
syrjintää ja sotaa vastaan.

SKP:n Helsingin kaupungin 
piirijärjestö
Viljatie 4 B 3.krs, 00700 Helsinki (lä-
hellä Malmin asemaa)
P. (09) 7743 8140 
helsinginpiiri@skp.fi
www.skphelsinki.fi
Puheenjohtaja Yrjö Hakanen yrjo.
hakanen@skp.fi, varapuheenjohta-
ja Emmi Tuomi, piirisihteeri Talvikki 
Koivu

Kantakaupungin SKP:n osastot
Heikki Ketoharju, heikki.ketohar-
ju@iki.fi
Läntisen ja pohjoisen Helsingin 
SKP:n osastot
Maija Hakanen, p. 050 5704368, 
maija.hakanen@kolumbus.fi
SKP:n ItäHelsingin osasto
Laura Rontu, LR_2013@aitta.net
SKP:n KoillisHelsingin osasto
Emmi Tuomi, p. 0500 891925, em-
mi.tuomi@gmail.com

Kommunistinuoret 
Kommunistinuorten toiminta on 
matalan kynnyksen vaikuttamis-
ta monin eri keinoin. Ota yhteyttä 
kommunistinuoret@gmail.com ja 
www.kommunistinuoret.fi

På svenska
www.skphelsinki.fi/svenska/
skp.fi/svenska

In English
www.skphelsinki.fi/english/
skp.fi/english

EESPÄIN 2/2023

Julkaisija SKP:n Helsingin 
kaupungin piirijärjestö ry
Päätoimittaja Yrjö Hakanen
Kuvat Elia Karlsson, Maija 
Hakanen, Yrjö Hakanen, Emilia 
Heikkinen, Toivo Koivisto
Taitto Titta Lindström
Painatus TA-Tieto Oy Helsinki

Moskovan valot, Uralin pihlaja, Rakastan elä-
mää, Tumma yö, Oi niitä aikoja.... Lauluja, joita 
on vuosikymmenet kuunneltu ja joilla on tun-
nelmaa nostettu. Miten unohtumattomat laulut 
ovat syntyneet, millaisia tarinoita niihin liittyy? 
Miten ne heijastelivat Venäjän ja Neuvostoliiton 
kulloisiakin oloja?

Pitkään Ylen musiikkitoimittaja työskennellyt 
Tero Heinänen on tehnyt ensimmäisen laajan 
suomenkielisen esittelyn venäläisestä ja neuvos-
toliittolaisesta populaarista musiikkikulttuurista: 
Oi niitä aikoja! Unohtumattomien venäläis- ja 
neuvostolaulujen tarina. 

Vastaavaa, kattavaa esitystä venäläisen ja 
neuvostoliittolaisen populaarimusiikin vaiheista 
1800-luvun lopulta 2000-luvun alkuun ei ole jul-
kaistu millään muullakaan kielellä, ei myöskään 
Venäjällä.

Kirjan tarinat kertovat tsaarinaikaisten ro-
manssien hurmasta, uuden ajan agitpropista, iloi-
sista NEP-iskelmistä, jazzista ja tangosta Isä Aurin-
koisen varjossa sekä jatkuvat sota-ajan laulujen ja 
suojasään chansonien kautta Alla Pugatshovaan, 
Vladimir Vysotskiin ja perestroikan esiin nosta-
maan neuvostorockiin. Mukana on myös suuren 
ja mahtavan levy-yhtiö Melodjan tarina. 

Kirja päättyy kiinnostavaan ja myös monia 
yllättäviä nimiä sisältävään lukuun venäläisestä 
musiikista ja sen vaikutuksista Suomessa. 

Kirjassa on 272 sivua ja runsas kuvitus. Sen on 
julkaissut TA-Tieto Oy.

”Vaikka venäläinen laulu ei juuri nyt liene 
meillä suuressa suosiossa, eikä seuraavan suo-
jasään ajankohtaa kukaan rohkene ennustaa, ei 
mikään mahti mitätöi mennyttä historiaa. Venä-
läinen laulu on osa suomalaista musiikkikulttuu-
ria, haluttiin tai ei. En keksi parempaa opasta 
tuohon maailmaan kuin Tero Heinäsen kirja Oi 
niitä aikoja! Давай!” (Heikki Poroila, musiikki-
kuuluukaikille.musiikkikirjastot.fi)

Hinta 25 € 

Iran ei ole vain imaamien ja uskonoppineiden 
maa, jossa ankarat lait ja valvonta säätelevät tiu-
kasti ihmisten elämää. Maassa protestoidaan 
naisten johdolla vallanpitäjiä vastaan tavalla, jo-
ka on asettanut islamilaisen tasavallan kohtalon 
vaakalaudalle. 

Mahsa Aminin traaginen kohtalo moraalipo-
liisin käsissä sytytti vuosi sitten laajan protestiliik-
keen. Sen juuret ovat syvällä vuosien tyytymättö-
myydessä – köyhyydessä ja vapauden puuttees-
sa. Protesteilla on paljon ainutlaatuisia piirteitä 
ja niihin on osallistuttu poikkeuksellisen laajasti.

Helsinkiläinen aktivisti ja toimittaja Binar 
Mustafa on tehnyt ajankohtaisen kirjan ”Nainen. 
Elämä. Vapaus!”, jossa hän arvioi protesteja, nais-
ten roolia muutoksessa ja Iranin näkymiä. Kirjassa 
pohditaan myös, millaisia vaikutuksia poliittisen 
islamin kohtaloon ja kansainvälistä kehitykseen 
on sillä, jos ruohonjuuritasolta alkanut kansan-
nousu johtaa Iranin islamilaisen tasavallan hal-
linnon kaatumiseen.

Kirja avaa protestien taustaa, ominaisuuksia, 
vahvuuksia, saavutuksia ja haasteita. Se kertoo 
myös lyhyesti Iranin lähihistoriasta, kansainväli-
sestä asemasta ja erilaisten poliittisten liikkeiden 
roolista. Kirja antaa taustaa myös sille, että Nobe-
lin rauhanpalkinto myönnettiin tänä vuonna ira-
nilaiselle naisaktivistille Narges Mohammadille. 

TA-Tiedon syyskuun lopulla julkaisemassa kirjassa 
on sivuja 96. 

Hinta 10 € 

Syksyn alussa ilmestynyt Maija Hakasen kirja 
”Kun Pakila oli punainen” tuo uutta tietoa julki-
sesta ja maanalaisesta työväenliikkeestä Pakin-
kylässä, nykyisessä Pakilassa vuosina 1919-1944. 
Työväenliike nousi Pakinkylässä vuoden 1918 tap-
piosta nopeasti ja edelleen vahvasti punaisena. 
Monien arjen ongelmien ohella haasteena olivat 
valkoisten voittajien asettamat rajat, mitä sai sa-
noa ja tehdä. 

Kirja kertoo, miten Pakinkylässä pyrittiin pa-
rantamaan elinoloja, vietettiin arkea ja juhlaa, 
selvittiin köyhyyden, laman, lapuanliikkeen ja 
sodan vuosista. Helsingin seudun punaisimpiin 
kuuluneen alueen elämään kuuluivat myös Etsi-
vä keskuspoliisi ja ilmiantajat, vainot ja vankilat.  

Suomen poliittisesta historiasta on tehty pal-
jon tutkimusta. Kylän tai asuinalueen tasolla työ-
väenliikettä, sen toimijoita ja toimintakulttuuria 
on kuitenkin tutkittu yllättävän vähän. Pakinky-
län historia osoittautuu erityisen mielenkiintoi-
seksi. Kylä oli hyvin vasemmistolainen ja siitä löy-
tyy paljon tietoa, koska se oli poliisien jatkuvassa 
seurannassa.

Pyrin siihen, että kirjassa kuuluvat vuoden 
1918 punikkien ja punaorpojen, työväenliikkeen 
toimijoiden sekä sodan ja fasismin vastaisen rin-
taman rakentajien äänet, kertoo Maija Hakanen. 

– Heidän toiveensa, aktiivisuutensa ja koh-
talonsa herättävät myös monia ajatuksia siitä, 
millaista aikaa nyt elämme ja miten ajankoh-
taisia monet 1920- ja 30-lukujen haasteet ovat 
tänäänkin.

Kirja on jatkoa Maija Hakasen neljä vuotta sit-
ten julkaistulle vuosien 1917-1918 paikallishisto-
rian tutkimukselle ”Pakinkylän Punainen Kaarti”. 
Uuden kirjan on julkaissut Kustannusyhtiö TA-Tie-
to yhteistyössä Pakilan demokraattisen kulttuu-
risäätiön kanssa. Lähes 350 sivun teoksessa on 
runsas kuvitus.

Hinta 20 € 

Unohtumattomien venäläis- ja 
neuvostolaulujen tarina

Iranin protestit ja naisten 
vallankumous

Kun Pakila oli punainen 

Binar Mustafa

 

NAINEN. ELÄMÄ.
 VAPAUS !

Iranin protestit ja naisten 
vallankumous

Iran ei ole vain imaamien ja uskonoppineiden maa, jon-
ka ankarat lait ja valvonta säätelevät tiukasti ihmisten 
elämää. Maassa protestoidaan naisten johdolla vallan-
pitäjiä vastaan tavalla, joka on asettanut islamilaisen 
tasavallan kohtalon vaakalaudalle.

Mahsa Aminin traaginen kohtalo moraalipoliisin 
käsissä sytytti laajan protestiliikkeen. Sen juuret ovat 
syvällä vuosien tyytymättömyydessä – köyhyydessä ja 
vapauden puutteessa. Protesteilla on paljon ainutlaa-
tuisia piirteitä ja niihin on osallistuttu poikkeuksellisen 
laajasti.

Kirjassa tarkastellaan protesteja, naisten roolia muu-
toksessa ja Iranin tulevaisuuden näkymiä. Pohditaan 
myös vaikutuksia poliittisen islamin kohtaloon sekä 
Lähi -idän ja kansainvälistä kehitykseen, jos ruohonjuu-
ritasolta alkanut kansannousu johtaa Iranin islamilai-
sen tasavallan hallinnon kaatumiseen.

Kirjoittaja Binar Mustafa on pitkään Iranin ja Lä-
hi-idän kehitystä seurannut helsinkiläinen aktivisti ja 
toimittaja.

KUSTANNUSYHTIÖ TA-TIETO OY
www.tiedonantaja.fi

ISBN 978-952-7576-01-4

9 789527 576014

ISBN 978-952-7576-01-4

NAINEN. ELÄMÄ. VAPAUS!
Binar Mustafa
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Syksyn uusia kirjoja

Tiedonantajan verkkokauppa

Tiedonantaja-lehden verkkokaupasta edullisesti uutta yhteiskunnallista ja muuta kirjal-
lisuutta. Valikoima ulottuu Karl Marxin Pääomasta tällä sivulla esiteltyihin uutuuksiin. 
Hintoihin lisätään postikulut. 

www.tiedonantaja.fi/kauppa

Voit tilata myös Tiedonantaja-kuukausilehden: paperi- tai digilehden tai molemmat. Hinta 
100 € 12 kk (opiskelijat ja työttömät 75 €) ja 38 € 3 kk (33 €). 

https://tiedonantaja.fi/tilaa

Kirjoja ja lehtiä voi ostaa myös Tiedonantajan toimistolta Malmilla, Viljatie 4 B 3.krs.  
Tiedonantaja myynnissä myös Rosebud Sivullisessa ja Akateemisen kirjakaupassa.

Marx on täällä tänään

Marx-lukupiirissä luetaan ja keskustellaan Pert-
ti Honkasen kirjasta Talouden punainen lanka. 
Marxin talousteoria ja nykyaika. 
Kaikille kiinnostuneille avoin luku-
piiri kokoontuu kerran kuukaudes-
sa Oulunkylän kirjaston kokous
 huoneessa, lähellä Oulunkylän 
asemaa, Kylänvanhimmantie 27. 

Lisätietoja Outi Mononen,  
mononen.ost@gmail.com  
Järj. DSL:n opintokeskus.

A v a u k s i a  t o i s e n l a i s e e n  H e l s i n k i i n .                      Vaihtoehtoja vasemmalta.    
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Tiedonantaja-festivaali kokoaa kansa-
laisaktivisteja, tutkijoita, poliitikkoja, ar-
tisteja ja muita kiinnostuneita etsimään 
ulospääsyjä sodista, leikkauspolitiikasta, 
ympäristökriisistä, median yksipuolisuu-
desta ja politiikan vaihtoehdottomuudes-
ta. Ohjelmassa keskusteluja, alustuksia, 
työpajoja, uutta kirjallisuutta sekä tietys-
ti kulttuuria ja musiikkia! 

Festivaali järjestetään 18.-19. marras-
kuuta 2023 Vantaan Myyrmäessä Myy-
räncolo -kulttuurikeskuksessa (Jönsak-
sentie 6, aivan Myyrmäen aseman vie-
ressä.). Myyräncolo on yhteisöllinen kult-
tuurikeskus, jonka tavoitteena on tuoda 
uusia elävän kaupunkikulttuurin mahdol-
lisuuksia Myyrmäkeen.

Lauantai 18.11.

SKENESALI

12:00 Festivaalin avaus - Tiedonantajan 
päätoimittaja Petra Packalén

12:30 Kansainvälinen keskustelu Euroo-
pan ja Suomen turvallisuuspolitiikasta ja 
sen vaihtoehdoista. Mukana mm. edus-
tajat Euroopan vasemmistosta ja SKP:stä 
sekä Kuuban suurlähettiläs Beatriz Parra 
González. Keskustelu tulkataan.

15:00 Lyhytdokumentti Damnatio Memo-
riae, ensiesitys!

16:00 Aytoiminnan aika
Ay-liikkeen joukkovoimaa ja liittojen toi-
mia tarvitaan torjumaan työntekijöiden 
aseman heikentäminen ja nostamaan 
esille vaihtoehtoja kuripolitiikalle. Kes-
kustelun teemoina palkkakuopassa olevat 
työläiset, heidän oikeutetut vaatimuksen-
sa työehtojen parantamiseksi sekä am-
mattiliittojen ja työttömyyskassojen yh-
teistyö. Puhujina liittojen ja työttömyys-
kassojen edustajia sekä ay-aktiiveja.

ISO KOKOUSTILA

15:15 Tiedonantajan ja Spartacus-säätiön 
tilaisuus vuonna 2023 alkaneesta valoku-
vaprojektista, jossa työväenliikkeen muis-
titietoa kerätään Veikko Koivusalon valo-
kuvien avulla.

Tervetuloa Tiedonantaja-festivaalille! 
18.-19. marraskuuta Vantaan Myyrmäessä

päätöksenteko todella parasta mihin pys-
tymme? Keskustelussa mm. Vasemmis-
toliiton kansanedustaja Anna Kontula ja 
SKP:n pääsihteeri Tiina Sandberg.

ISO KOKOUSTILA

12:15 Miten tutkia työväenliikkeen pai
kallista historiaa? 

Pakilan punaisesta historiasta uuden 
kirjan julkaissut Maija Hakanen ja pitkään 
työväenliikkeen historiaa tutkinut Raimo 
Parikka kertovat työväenliikkeen paikal-
lisen historian tutkimisen haasteista ja 
mahdollisuuksista. Työpajassa saa myös 
vinkkejä paikallisen historian tutkimiseen 
kunnissa ja maakunnissa. Järjestää SKP:n 
Helsingin piiri. 

14:00 Rasismi luokkayhteiskunnassa
Demokraattisen sivistysliiton järjestämäs-
sä keskustelussa tutkitaan rasismin taus-
taa luokkayhteiskunnan rakenteellisena 
ilmiönä ja keskustellaan käytännön ta-
voista, joilla rasismi näkyy erityisesti Suo-
messa. Mukana mm. DSL:n pääsihteeri 
Jari Karttunen.

NEUKKARI

12:30 Marokon laittomasti miehittämä 
Länsi-Sahara taistelee yhä itsemäärää-
misoikeuden, rauhan ja itsenäisyyskan-
sanäänestyksen saavuttamiseksi. Työ-
pajassa mietitään keinoja, joilla voidaan 
tukea Länsi-Saharan sahrawi-kansaa. 
Mukana Länsi-Saharan vapautusrintama 
Polisarion Suomen edustaja Baida Rahal.

Järjestöjen ja julkaisijoiden esittely- ja 
myyntipöytiä koko tapahtuman ajan. 

Ohjelmatiedot täydentyvät ja muutokset 
kellonaikoihin mahdollisia. Seuraa tapah-
tuman ilmoittelua verkossa:

www.tiedonantaja.fi
www.facebook.com/
TiedonantajaFestivaali

17:00 Arvo Lehtomäki ja pikselitaide
Myyräncolossa on koko viikonlopun 
ajan nähtävillä Lehtomäen pikselitai-
teen ja Punaisen sateenkaaren näyttely 
”Luksusavaruushomokommunismi”. 
 
NEUKKARI

15:30 Kommunistinuorten tapaaminen
Komnuorten tapaamisessa kohtaat tove-
reita eri puolilta Suomea ja pääset mu-
kaan luomaan punaista toimintaa yhdes-
sä muiden kanssa. Toverillisesti terve-
tuloa rakentamaan Suomen punaisinta 
nuorisotoimintaa!

16:45 Palestiina-solidaarisuuden 
työpaja

SKENESALI

         19:00 FESTARIN ILTABILEET!

Esiintymässä:

Yleislakko
Ritva Sorvali & Helena Ryti
Aapo Heinonen 
MC Kajo
Liput iltabileisiin 5 euroa (tai vapaavalin-
tainen isompi summa)
Ikärajaton tapahtuma.

Sunnuntai 19.11.

SKENESALI

12:00 Kumpi romahtaa ensin kapitalismi 
vai sivilisaatio?
Marxilaisia ajatuksia kapitalismista ja ym-
päristökriisistä: Heikki S. Vuorinen, pro-
fessori, LKT, lääketieteen historian do-
sentti. Sotavarustelun ja sotien tuhoisat 
vaikutukset ympäristöön: Heikki Terva
hattu, filosofian tohtori, ekologisen ym-
päristönsuojelun dosentti. Pitääkö edus-
kuntaa painostaa ympäristötekoihin:  
Timo Jalkanen, biologi.

14:30 Lyhytdokumentti Damnatio Memo-
riae, 2. esitys

15:00 Riittääkö demokratiassa vääntöä 
ratkaista isot ongelmat ja onko nykyinen 

AAPO HEINONEN RITVA SORVALI JA HELENA RYTI YLEISLAKKO
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